



Solveig Munk, Velfærdslisten

10. oktober 2025  
Side 1 af 3

## Svar på 10-dages forespørgsel om havmiljø og havsamarbejdet

Solveig Munk fra Velfærdslisten har sendt en 10-dages forespørgsel vedr. havmiljø og havsamarbejdet. Nedenfor fremgår Teknik og Miljø's svar på de stillede spørgsmål.

*"Kommunen er myndighed i forhold til overholdelse af 2-meter bræmmer, hvor der ifølge vandløbsloven ikke må jordbehandles eller sprøjtes. Staten har dog indskærpet, at kommunerne ikke skal føre aktivt tilsyn med overholdelse." (Uddrag fra rådmandssvar d. 8. november 2024)*

### Spørgsmål 1

*Hvornår og i hvilken form har staten "indskærpet" dette?*

#### Svar

Det er jf. Bekendtgørelse om tilsyn med bræmmer langs vandløb og søer BEK nr. 462 af 30/04/2013, Landbrugsstyrelsen, der er tilsynsmyndighed for bræmmerne. Ved konstatering af eventuelle overskridelser skal de underrette kommunen, der overtager den videre behandling af sagen efter vandløbsloven (håndhævelsen).

### Spørgsmål 2

*Hvordan og i hvilket omfang har kommunen forud for statens "indskærpelse" opfyldt sin myndighedsforpligtelse?*

#### Svar

Både tidligere og nuværende praksis er, at kommunen igangsætter håndhævelse, når der under vandløbstilsyn og besigtigelser konstateres overskridelser af de nationale regler for bræmmer fastlagt i vandløbsloven. Det samme sker, hvis der kommer sager ind via borgere eller Landbrugsstyrelsen.

Kommunen underretter også Landbrugsstyrelsen ved eventuelle fund, da der fra 2023 jf. EU's krav om God Landbrugs- og Miljømæssig Stand (GLM) i landbrugsreformen (CAP) er krav om tre meter bræmmer langs de samme vandløb, som skal have to meter bræmmer. Kravet er implementeret med bekendtgørelse om konditionalitet, som Landbrugsstyrelsen er både tilsyns- og håndhævelsesmyndighed for.

## TEKNIK OG MILJØ

By og Natur  
Aarhus Kommune

### Natur

Karen Blixens Boulevard  
8220 Brabrand

Sag: EMN-2025-010816

Sagsbehandler:  
Simon Grünfeld



10. oktober 2025  
Side 2 af 3

### **Spørgsmål 3**

*Har kommunen kortmateriale til at opfylde myndighedsforpligtelse?*

#### **Svar**

Ja, kortet er senest ajourført af vandløbsmyndigheden i 2023 (GISlaget *Vandløb med bræmmer* i Spatial, også sendt til Landbrugsstyrelsen, der anvender kommunernes kort i deres GISlag *2-metersbræmme*, 2025)

### **Spørgsmål 4**

*Vil sådant materiale uden større mer-indsats kunne benyttes til tilsyn – også hvis to meter bræmmerne skulle blive udvidet til 10 meter randzone, som jo var gældende forud for Lars Løkke regeringens 2016 ophævelse af randzonebeskyttelsen?*

#### **Svar**

Ja, kortmaterialet vil kunne benyttes.

### **Spørgsmål 5**

*Foretager kommunen måling/beregning af nitratudledningen via åsystemerne i Aarhus (Århus å, Egåen, Giberåen).*

#### **Svar**

Det er staten, der er myndighed for målinger og beregninger.

### **Spørgsmål 6**

*I flg. Havsamarbejdets sekretariat burde der i foråret 2025 i byrådet være fremlagt forslag til en "Fælles Strategi med visionen om Et Rigt Hav med Store Oplevelser". Forslaget er en revision af den strategi, der tidligere er vedtaget for samarbejdet mellem de 7 kommuner. Hvornår kan strategien forventes at blive fremlagt for byrådet?*

#### **Svar**

Indstilling om godkendelse af fælles strategi for havsamarbejdet forventes fremlagt til politisk behandling inden årets udgang.

Med venlig hilsen

Nicolaj Bang  
Rådmand

/

Henrik Seiding



Direktør

10. oktober 2025  
Side 3 af 3